
 
 

 

 

 

   

 SEGRETERIA E AFFARI GENERALI 

 

 

 

 

 

Determinazione n.51 /SG del 21/05/2021 

 

OGGETTO: IS.NA.R.T. S.C.P.A. ISTITUTO NAZIONALE RICERCHE TURISTICHE - 

CONTRIBUTO CONSORTILE ANNO 2021 – PRENOTAZIONE DI SPESA E 

LIQUIDAZIONE.  

 

 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

Richiamato l’art. 3, comma 1, del D.M. 16.02.2018, ai sensi del quale la Camera di 

Commercio di Biella e Vercelli – Novara – Verbano Cusio Ossola è subentrata nella titolarità delle 

posizioni e dei rapporti giuridici attivi e passivi, anche processuali, afferenti alle preesistenti 

Camere di Commercio di Biella e Vercelli, di Novara e del Verbano Cusio Ossola a decorrere dal 

giorno successivo alla sua costituzione, quindi dal 22.12.2020; 

 

Richiamato il vigente quadro normativo in ordine alla suddivisione di competenze tra 

organo politico e dirigenza, ed in particolare gli artt. 16 e seguenti del Decreto Legislativo n. 

165/2001; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio camerale n. 4 del 04.03.2021 con la quale è stato 

approvato il preventivo economico per l’anno 2021; 
 

Vista la deliberazione della Giunta camerale n. 30 del 04.03.2021 con la quale è stato 

approvato il budget direzionale per il periodo suindicato; 

 

Considerato che la Camera di Commercio partecipa ad una serie di Enti, Associazioni o 

Società consortili il cui Statuto prevede il versamento di una quota associativa o consortile annuale; 

 

Vista la nota prot. n. 111/21/pec del 15.04.2021 di IS.NA.R.T. S.c.p.A., con la quale 

richiede ai soci il versamento del contributo per l’anno 2021, come previsto dall’art. 8 dello Statuto 
sociale e deliberato dal CdA della società in data 25/11/2020, che ha definito in € 3.000,00= la 
quota consortile da corrispondere per l’anno in corso, così determinata: 
- € 1.000,00= a titolo di contributo annuo ordinario; 
- € 2.000,00= a titolo di contributo aggiuntivo, richiesto in relazione a specifiche attività che 

IS.NA.R.T. realizza in modo esclusivo per i soli consorziati e che anche quest’anno, come per il 
2020, si concretizzerà nella messa a disposizione dei soci di due report congiunturali che 

verranno forniti in aprile e a dicembre e che potranno risultare particolarmente utili per il 

rilancio del settore; 

 

Verificato che l’importo dovuto, così come determinato, ammonta ad € 3.000,00= e risulta 



 
 

 

 

 

   

 SEGRETERIA E AFFARI GENERALI 

 

 

 

invariato rispetto al 2020; 

 

Preso atto che con nota prot. n. 137/21 del 10.05.2021 IS.NA.R.T. S.c.p.A. ha inviato il 

primo report sul turismo per l’anno 2021 riferito a “Il turismo nel 2020, andamento durante 
l’emergenza Covid e previsioni” dove vengono presentati i dati di scenario internazionale, nazionale 
e territoriale (Biella – Vercelli – Novara – Verbano Cusio Ossola) del settore turistico nel 2020 il 

cui filo conduttore delle analisi sono le difficoltà legate alla crisi sociale ed economica indotta dalla 

pandemia Covid-19; 

 

Ricordato che l’invio del secondo Report, a beneficio dei soli soci, è previsto per il mese di 
novembre 2021; 

 

Ritenuto opportuno procedere al versamento di tale quota per l’anno in corso; 
 

Verificata la necessaria disponibilità nel budget direzionale 2021; 

 

Visto l’art. 13, comma 4, lett. e) del Regolamento di Contabilità approvato con DPR. 254 
del 2 novembre 2005, che consente di liquidare direttamente e senza necessità di emanare specifici 

provvedimenti gli oneri derivanti da “quote associative”, nei limiti di quanto indicato nel budget 
direzionale; 

 

DETERMINA 

 

a) di prendere atto che la quota consortile dovuta per l’anno 2021 a favore di IS.NA.R.T. S.c.p.A. è 

complessivamente di € 3.000,00=; 
b) di imputare l'onere di Euro 3.000,00= al budget 2021 conto 328001 "Quote Associative", CDC 

AA03 "Segreteria e Affari Generali"; 

c) di autorizzare l’ufficio Ragioneria alla liquidazione della quota sopra indicata. 

 
      IL SEGRETARIO GENERALE 

                            (Dr. Gianpiero Masera)                                                  

 

 

 

 

 
Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del  07/03/2005 e ss.mm.ii) 

 

 

 

 

 

 


